
UOC Gestione Carriere 

Il Responsabile del Procedimento: Massimo Biondo 

 

DECRETO 

Oggetto: Approvazione Bando di ammissione ad anni successivi al primo del corso di laurea 

magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile-Architettura 2024/2025 

IL RETTORE 

VISTO: 

- il R.D. 4 giugno 1938, n. 1269 “Approvazione del regolamento sugli studenti, i titoli 

accademici, gli estremi di Stato e l’assistenza scolastica nelle università e negli istituti superiori”; 

- la Legge 2 agosto 1999, n. 264, “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; 

RICHIAMATO  

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. d e l  06 febbraio 2024, 

n.107; 

- il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. del 23 novembre 2023, n.1117; 

- il Regolamento Studenti di Ateneo, emanato con D.R. del 20 aprile 2020, n. 253; 

- il proprio decreto del 05 giugno 2024, n. 478, rettificato con decreto n. 487 del 10 giugno 2024, 

con i quali sono stati determinati i posti disponibili nei corsi di studio dell’Università degli Studi 

di Brescia per l’a.a. 2024/2025  

PRESO ATTO che per l’Anno Accademico 2024/2025 risultano disponibili posti per procedure 

ammissione ad anni successivi al primo del corso di laurea magistrale a ciclo unico in Ingegneria 

Edile-Architettura, procedure disposte nel bando allegato [ALL_1,], ; 

DECRETA 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 

riportate, l’approvazione del bando di ammissione ad anni successivi al primo del corso di 

laurea magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile-Architettura 2024/2025, allegato[ALL_1] al 

presente decreto e che ne costituisce parte integrante 

Brescia, data del protocollo 

IL RETTORE 

(Prof. Francesco Castelli) 

F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05



 
 
 

2 
 
 

 
BANDO DI AMMISSIONE AD ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO   

DEL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA 

(CLASSE LM-4 c.u. delle Lauree Magistrali in Architettura e Ingegneria Edile-Architettura ex D.M. 270/04) 

ANNO ACCADEMICO 2024/2025 

 

Per l’anno accademico 2024/2025 le ammissioni ad anni successivi al primo per trasferimento da stesso corso 

di studi/ riconoscimento di un'altra carriera Universitaria e/o altro titolo di studio Universitario del corso di 

Laurea Magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile-Architettura sono regolate secondo le modalità di seguito 

indicate. 

Art.1 REQUISITI   
 
Possono presentare domanda di: 
 
1 - PREVALUTAZIONE DELLA CARRIERA PREGRESSA per ammissione ad anni successivi al primo del Corso 

di laurea magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile-Architettura (CLASSE LM-04 c.u. delle Lauree 

Magistrali in Architettura e Ingegneria Edile-Architettura ex D.M. 270/04) gli studenti che integrino 

entrambe le condizioni sotto riportate: 

a. risultino iscritti al test di ammissione anno accademico 2024/2025 https://www.unibs.it/it/bando-
ammissione-ingegneriaedilearchitettura-2024, conformemente alla legge 264/99 “Norme in 
materia di accessi ai corsi universitari” nell’ambito dei posti disponibili per cittadini italiani, 
comunitari e non comunitari legalmente soggiornanti in Italia, ai sensi dell’art. 26 della L.189/2002 
ovvero nell’ambito dei posti riservati ai cittadini non comunitari residenti all’estero; 

b. siano già in possesso di un'altra carriera Universitaria e/o altro titolo di studio Universitario presso 
Università UE ovvero extra UE accreditate e riconosciute per il rilascio di un titolo di studio 
equipollente a quello rilasciato in Italia; 

 
2 - TRASFERIMENTO per ammissione ad anni successivi al primo del Corso di laurea magistrale a ciclo unico 
in Ingegneria Edile-Architettura (CLASSE LM-4 c.u. delle Lauree Magistrali in Architettura e Ingegneria Edile-
Architettura ex D.M. 270), con obbligo di uniformarsi all’ordinamento didattico in vigore presso l’Università 
degli Studi di Brescia per la coorte di appartenenza, gli studenti che integrino la condizione di cui al successivo 
punto a ed una delle condizioni di cui ai successivi punti b e c: 

 
a. abbiano superato il test di ammissione presso altro Ateneo nazionale, conformemente alla legge 

264/99 “Norme in materia di accessi ai corsi universitari” nell’ambito dei posti disponibili per 
cittadini italiani, comunitari e non comunitari legalmente soggiornanti in Italia, ai sensi dell’art. 26 
della L.189/2002 ovvero nell’ambito dei posti riservati ai cittadini non comunitari residenti 
all’estero; 

b. risultino iscritti presso altro Ateneo italiano al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Ingegneria 
Edile-Architettura ex D.M. 270/04 nella Classe LM-4 ; 

https://www.unibs.it/it/bando-ammissione-ingegneriaedilearchitettura-2024
https://www.unibs.it/it/bando-ammissione-ingegneriaedilearchitettura-2024


 
 
 

3 
 
 

c. risultino iscritti presso altro Ateneo italiano al Corso di Laurea Specialistica a ciclo unico in Ingegneria 
Edile-Architettura presso una sede universitaria italiana (classe 4S ex D.M. 509/99); 

 
 

3 - TRASFERIMENTO per ammissione ad anni successivi al primo del Corso di laurea magistrale a ciclo unico 
in Ingegneria Edile-Architettura dell’Università degli studi di Brescia, con obbligo di uniformarsi 
all’ordinamento didattico in vigore presso l’Università degli Studi di Brescia per la coorte di appartenenza, gli 
studenti che 
 

a. risultino iscritti al corso di laurea Magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile-Architettura presso 
Università della UE ovvero extra UE accreditata e riconosciuta per il rilascio di un titolo di studio 
equipollente a quello rilasciato in Italia. 

 

N.B.: il candidato, a pena di inammissibilità di tutte le sue domande e conseguente esclusione dalla 
presente procedura, può presentare istanza per una sola delle tipologie 1, 2 e 3 sopra descritte. 

I cittadini non comunitari residenti all’estero, per essere ammessi all’immatricolazione devono 
obbligatoriamente superare una prova di conoscenza di lingua italiana, salvo i casi di esonero come previsto 
dalla normativa vigente per l’anno accademico 2024/2025. La prova di conoscenza di lingua italiana si terrà a 
distanza nelle date e secondo le modalità riportate sul sito web dell’Università degli Studi di Brescia alla 
seguente pagina https://www.unibs.it/it/internazionale/degree-seeking-students/ammissione/studenti-
extracomunitari-residenti-allestero/prova-di-conoscenza-della-lingua-italiana. I candidati che hanno 
ottenuto un certificato di competenza della lingua italiana almeno di livello B2 CEFR emesso nell’ambito del 
sistema di qualità CLIQ sono esonerati dalla prova di lingua italiana. 
I cittadini non comunitari residenti all’estero, con riferimento alle disposizioni per l'ammissione previste dalla 
normativa vigente per l’anno accademico 2024/2025, consultabile sul sito http://www.studiare-in-
italia.it/studentistranieri, dovranno: 
• presentare la richiesta di visto per studio a.a. 2024/2025 utilizzando esclusivamente il portale Universitaly 
https://www.unibs.it/it/internazionale/degree-seeking-students/ammissione/studenti-extracomunitari-
residenti-allestero/richiesta-visto-studio-sul-portale-universitaly 
• iscriversi al test di ammissione con la procedura on line indicata nel presente bando, nel rispetto delle 
scadenze previste. 
 
 
Ai fini dell’ammissibilità della domanda, i candidati di cui alle tipologie di domanda 1, 2 e 3 sopra descritte 
devono integrare le seguenti condizioni: 
 

 

a-1) PER I CANDIDATI CHE POSSANO FAR VALERE UNA CARRIERA PREGRESSA O CHE CHIEDANO IL 

TRASFERIMENTO, I SEGUENTI CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI: 

- per l’ammissione al 2° anno di corso: lo studente deve aver acquisito nell’anno accademico 2023/2024 

almeno 6 cfu alla data di presentazione della domanda; 

https://www.unibs.it/it/internazionale/degree-seeking-students/ammissione/studenti-extracomunitari-residenti-allestero/prova-di-conoscenza-della-lingua-italiana
https://www.unibs.it/it/internazionale/degree-seeking-students/ammissione/studenti-extracomunitari-residenti-allestero/prova-di-conoscenza-della-lingua-italiana
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri


 
 
 

4 
 
 

- per l’ammissione al 3°, 4° e 5°  anno di corso lo studente deve  aver acquisito nell’anno accademico  

2023/2024  almeno 20 cfu alla data di presentazione della domanda; 

 

Ai soli fini dell’eventuale predisposizione di graduatoria di merito e comunque dell’attribuzione ad uno 

specifico anno di corso saranno valutati unicamente i cfu dichiarati validi ai sensi dell’art. 4. 

 

a-2) PER I CANDIDATI CHE POSSANO FAR VALERE UN TITOLO UNIVERSITARIO PREGRESSO, I SEGUENTI 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI: 

- media dei crediti formativi previsti per il conseguimento del titolo rispetto alla durata effettiva del 

percorso di studio sostenuto dal candidato (compresi eventuali periodi fuori corso, interruzioni, 

ripetenti) non inferiore a 35 cfu. 

Ai soli fini dell’eventuale predisposizione di graduatoria di merito e comunque dell’attribuzione ad uno 

specifico anno di corso saranno valutati unicamente i cfu dichiarati validi ai sensi dell’art. 4. 

 

Qualora residuino posti disponibili potranno essere valutati dalla Commissione preposta ed eventualmente 

ammessi in deroga ai requisiti sopra indicati casi particolari di carriera per i quali si renda necessario un 

trasferimento per motivi familiari e/o di lavoro. 

 

 

 

Art.2 POSTI DISPONIBILI 
 
Per l’anno accademico 2024/2025 le istanze di riconoscimento di carriera pregressa e i trasferimenti da stesso 

Corso di Studio, per iscrizione ad anno successivo al primo al corso di laurea Magistrale a ciclo unico in 

Ingegneria Edile-Architettura, sono ammissibili esclusivamente nell'ambito dei posti disponibili così suddivisi: 

 
posti disponibili per studenti comunitari o non comunitari residenti a.a. 2024/2025 
 

classe corso sede 
secondo 

anno 
terzo 
anno 

quarto 
anno 

quinto 
anno 

LM-4 Ingegneria Edile-Architettura Brescia 2 12 17 21 

 



 
 
 

5 
 
 

posti disponibili per studenti non comunitari residenti all’estero a.a. 2024/2025 
 

classe corso sede secondo 

anno 

terzo 

anno 

quarto 

anno 

quinto 

anno 

LM-4 Ingegneria Edile-Architettura Brescia 1 1 1 2 

 
Il conteggio include i posti resisi disponibili a seguito di rinunce, trasferimenti, abbandoni nell’anno di corso 
di riferimento, in relazione ai posti a suo tempo definiti nei decreti annuali di programmazione. 
 
 
Art.3 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE – MODALITA’ E SCADENZE 
 

Per partecipare alla selezione i candidati devono presentare domanda a partire dalla data di pubblicazione 

del presente bando all'albo ufficiale dell'Ateneo ed entro le ore 12:00 del 19 luglio 2024 secondo le istruzioni 

di seguito riportate. Non si accettano domande di ammissione al concorso inviate a mezzo posta, e-mail o fax. 

 

1.REGISTRAZIONE DELLO STUDENTE SUL PORTALE DI ATENEO 

Presupposto per la presentazione on line della domanda di ammissione è la registrazione del candidato 

tramite SPID sul portale UNIBS: https://www.unibs.it/it/accesso-ai-servizi-online%20. La registrazione deve 

essere effettuata esclusivamente da candidati non conosciuti dal sistema informatico dell’Università degli 

Studi di Brescia, mentre i candidati che hanno già avuto un accesso precedente dovranno seguire le 

indicazioni riportate nella pagina https://www.unibs.it/it/accesso-ai-servizi-online%20. 

 

2.ISCRIZIONE 

Completata la registrazione dal sito www.unibs.it effettuare il Login come Studente con le credenziali UNIBS 

nell’area riservata https://www.unibs.it/it/area-riservata; dal menù in alto a destra cliccare: Segreteria/Test 

di ammissione/Iscrizione ai concorsi.  Nelle pagine successive deve selezionare Ammissione anni successivi al 

primo C.L. magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile-Architettura A.A. 2024/2025. 

Al termine della procedura online di iscrizione, il candidato dovrà stampare la ricevuta di avvenuta iscrizione 

che indicherà il numero della domanda che verrà utilizzato come codice identificativo del candidato stesso 

nella fase di pubblicazione della graduatoria (vedi art. 4 formazione delle graduatorie). 

Se nel corso della procedura si dovessero riscontrare malfunzionamenti o insorgessero dei dubbi, è possibile 

aprire un ticket con il servizio Infostudente specificando nell’oggetto il tipo di concorso per il quale si chiede 

assistenza e indicando espressamente nel testo: nome, cognome, numero di telefono e problema riscontrato. 

Per gli studenti internazionali è attivo l’indirizzo e-mail internationalstudents@unibs.it. 

Gli orari della segreteria e tutti i recapiti degli uffici dell’Ateneo si trovano sul portale di Ateneo al seguente 

indirizzo:  https://www.unibs.it/it/didattica/informazioni-utili/contatta-le-segreterie. 

 

https://www.unibs.it/it/accesso-ai-servizi-online
https://www.unibs.it/it/accesso-ai-servizi-online
http://www.unibs.it/
https://www.unibs.it/it/area-riservata
https://www.unibs.it/it/infostudente
mailto:internationalstudents@unibs.it
https://www.unibs.it/it/didattica/informazioni-utili/contatta-le-segreterie


 
 
 

6 
 
 

Gli Uffici amministrativi sono chiusi dal 12 al 16 agosto 2024. 

Dopo il termine perentorio delle ore 12.00 del 19 luglio 2024, il collegamento verrà disattivato e non sarà più 

possibile compilare la domanda di iscrizione alla selezione. 

Il servizio potrà subire momentanee sospensioni per esigenze di aggiornamento tecnico. 

 

Il candidato dovrà obbligatoriamente allegare uno dei seguenti documenti in formato pdf: 

MODELLO A - Domanda ammissione con trasferimento da stesso CDLM ad anni successivi al primo CDLM ING. 

EDILE-ARCHITETTURA classe LM4 PER TRASFERIMENTO MSAS-7.09.06 

MODELLO B Domanda ammissione anni successivi CDLM ING. EDILE-ARCHITETTURA classe LM4 PER 

RICONOSCIMENTO DELLA CARRIERA PREGRESSA/TITOLO PREGRESSO MSAS-7.09.07. 

 

 

Alla domanda di PREVALUTAZIONE DELLA CARRIERA PREGRESSA (MODELLO B) di cui al precedente art 1, 
PUNTO 1, devono essere allegati, a pena di inammissibilità: 
 

- fotocopia della ricevuta di avvenuta iscrizione al concorso di ammissione sul portale dell’Università degli 
studi di Brescia “Ammissione al Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile-Architettura a.a. 
2024/2025”;  

- fotocopia della ricevuta dell’avvenuto pagamento del contributo per la partecipazione alla prova di 
ammissione; 

- per i candidati in possesso di altra carriera Universitaria: dichiarazione sostitutiva di certificazione riportante gli 
esami superati e i crediti conseguiti stampato preferibilmente dal sito dell’Ateneo di provenienza (in alternativa è 
possibile utilizzare il modulo disponibile on line collegandosi al sito web www.unibs.it nella sezione 
Didattica/Certificazioni e modulistica/Modulistica). Se iscritti a corsi non appartenenti all'ordinamento ex D.M. 
270/04, gli studenti devono allegare anche i programmi ufficiali degli esami superati; 
 

- per i candidati in possesso di altro titolo di studio Universitario: dichiarazione sostitutiva di certificazione 
riportante il titolo conseguito, gli esami superati e i crediti acquisiti stampato preferibilmente dal sito 
dell’Ateneo dove è stato conseguito il Titolo (in alternativa è possibile utilizzare il modulo disponibile on line 
collegandosi al sito web www.unibs.it nella sezione Didattica/Certificazioni e modulistica/Modulistica). Se 
provenienti da corsi di studio non appartenenti all'ordinamento ex D.M. 270/04, i candidati devono allegare 
anche i programmi ufficiali degli esami superati; 
 
- per gli studenti iscritti in altra sede comunitaria ovvero non comunitaria: 

 

• certificato originale di iscrizione con elenco degli esami superati; il certificato deve essere legalizzato a 
cura dell’Ambasciata o Consolato italiani competenti; il certificato può essere scritto in lingua inglese, 
francese o spagnola altrimenti deve essere tradotto in lingua italiana; 

• i programmi ufficiali dei corsi universitari, timbrati dall’Università di provenienza. I programmi devono 
essere legalizzati; possono essere scritti in lingua inglese, francese o spagnola altrimenti devono essere 
tradotti in lingua italiana. 

http://www.unibs.it/
http://www.unibs.it/


 
 
 

7 
 
 

• dichiarazione di valore del titolo finale degli studi secondari solo per i possessori di titolo conseguito 
all’estero. Il titolo finale degli studi di scuola secondaria deve essere stato conseguito con almeno 12 anni 
totali di scolarità. Qualora questi siano inferiori a 12 è necessario aver completato uno o più anni di studi 
universitari. Per le ulteriori precisazioni si fa riferimento alle disposizioni interministeriali pubblicate sul 
sito del MUR al link https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/. 

- fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 
- fotocopia eventuale permesso di soggiorno. 
 
 
Alla domanda di TRASFERIMENTO (MODELLO A) di cui al precedente art 1, PUNTI 2 e 3, devono essere 
allegati, a pena di inammissibilità: 
 
 
- la dichiarazione sostitutiva di certificazione riportante gli esami superati e i crediti conseguiti stampata 

preferibilmente dal sito dell’Ateneo di provenienza (in alternativa è possibile utilizzare il modulo disponibile on 
line collegandosi al sito web www.unibs.it nella sezione Didattica/Certificazioni e modulistica/Modulistica); 
 

- per gli studenti iscritti in altra sede comunitaria ovvero non comunitaria: 

 

• certificato originale di iscrizione con elenco degli esami superati; il certificato deve essere legalizzato a 
cura dell’Ambasciata o Consolato italiani competenti; il certificato può essere scritto in lingua inglese, 
francese o spagnola altrimenti deve essere tradotto in lingua italiana; 

• i programmi ufficiali dei corsi universitari, timbrati dall’Università di provenienza. I programmi devono 
essere legalizzati; possono essere scritti in lingua inglese, francese o spagnola altrimenti devono essere 
tradotti in lingua italiana. 

• dichiarazione di valore del titolo finale degli studi secondari solo per i possessori di titolo conseguito 
all’estero. Il titolo finale degli studi di scuola secondaria deve essere stato conseguito con almeno 12 anni 
totali di scolarità. Qualora questi siano inferiori a 12 è necessario aver completato uno o più anni di studi 
universitari. Per le ulteriori precisazioni si fa riferimento alle disposizioni interministeriali pubblicate sul 
sito del MUR al link https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/. 

-  fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 
- fotocopia eventuale permesso di soggiorno. 
 
Al termine della procedura online di partecipazione al bando, il candidato dovrà stampare la ricevuta di 
avvenuta iscrizione che indicherà il numero della domanda che verrà utilizzato come codice identificativo del 
candidato stesso nella fase di pubblicazione della graduatoria (vedi art. 4 formazione delle graduatorie), 
nonché procedere al versamento del contributo di partecipazione al bando di € 50 tramite procedura PagoPA. 
Il pagamento del contributo dovrà essere effettuato entro il giorno 19 luglio 2024. 

La domanda di partecipazione al bando non è valida senza il pagamento del relativo contributo. 

 

 
Il candidato che non si iscrive con la procedura indicata non viene ammesso alla selezione indipendentemente 
dalle ragioni giustificative. 

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
http://www.unibs.it/
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


 
 
 

8 
 
 

Le domande mancanti dei requisiti di cui all’art. 1, prive in toto o in parte della documentazione prevista, 
saranno respinte d’ufficio a cura del Responsabile del Procedimento. 
 
L’Università si riserva di verificare la veridicità delle autocertificazioni pervenute. 
 
 
 
Art.4 TITOLI VALUTABILI E FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE 
 
 
Il Consiglio di Corso di Studio (CCS), anche con l’ausilio di apposita Commissione dallo stesso nominata, 

valuterà le domande presentate in base ai requisiti di cui all’Art.1), confermando la validità dei cfu acquisiti 

dallo studente rispetto all’offerta formativa del corso di studi presso l’Università degli Studi di Brescia, e 

definirà per ciascuna delle istanze l’anno di corso di eventuale ammissibilità. 

Qualora il numero dei candidati ammissibili per ciascun anno di corso sia pari o inferiore al numero dei posti 

disponibili, si procederà a pubblicare per ciascun candidato l’ammissibilità e il relativo anno di corso di 

ammissione. 

Qualora, invece, il numero dei candidati ammissibili per ciascun anno di corso sia superiore al numero dei 

posti disponibili, il CCS redige per ciascun anno di corso una graduatoria di merito sulla base del totale dei 

crediti per ogni candidato, attribuendo un punto per ogni cfu riconosciuto valido. 

 

 

Valutazione degli esami sostenuti all’estero: la Commissione preposta alla valutazione valuterà il curriculum 

ed i programmi di studio presentati al fine di armonizzare il piano formativo dello studente all’offerta didattica 

del Corso di studi Magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile-Architettura dell’Università degli Studi di Brescia 

attribuendo infine un punto per ogni cfu riconosciuto valido. 

 

Risulteranno idonei all’ammissione ad anni successivi al primo i candidati che si collocheranno in posizione 

utile nelle singole graduatorie rispetto ai posti disponibili per ciascun anno di corso. 

 

In caso di parità di punteggio prevale il candidato anagraficamente più giovane. 

 

Tutte le pubblicazioni relative alla presente procedura sono effettuate all’indirizzo 

https://www.unibs.it/it/bandi-trasferimenti-corsi-di-laurea, che ne rappresenta l’unico mezzo di 

pubblicità legale. 

Per la pubblicazione verrà utilizzato come elemento di identificazione dei candidati il numero di presentazione 

della domanda indicato nella ricevuta di avvenuta iscrizione 

 

https://www.unibs.it/it/bandi-trasferimenti-corsi-di-laurea


 
 
 

9 
 
 

ATTENZIONE - I candidati che hanno presentato istanza di PREVALUTAZIONE DELLA CARRIERA PREGRESSA di 

cui al precedente art 1, PUNTO 1, risulteranno ammessi all’anno di corso a fianco degli stessi indicato una 

volta superata la prova di ammissione del 25 luglio 2024 ed effettivamente immatricolati presso questa 

Università al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile - Architettura. 

Se a completamento delle procedure di immatricolazione per l’anno accademico 2024/2025 tali candidati non 

risulteranno vincitori di concorso la loro posizione non potrà avere efficacia alcuna, decadranno dalla 

possibilità di ammissione al corso di studi e la loro posizione di merito nella graduatoria di ammissibilità ad 

anni successivi al primo verrà assegnata nel rispetto della graduatoria di merito definita per ciascun anno di 

corso 

Come previsto all’art. 1, allo studente trasferito verrà applicato l’ordinamento didattico in vigore presso 

l’Università degli Studi di Brescia per la coorte di appartenenza. 

 

Art.5 PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE E DEGLI ELENCHI DEGLI STUDENTI AMMESSI 

Entro il giorno 02 agosto 2024 con specifico avviso all’indirizzo https://www.unibs.it/it/bandi-trasferimenti-
corsi-di-laurea 
Si darà notizia della pubblicazione: 

- delle graduatorie di merito nel caso in cui il numero delle domande di trasferimento sia superiore al 

numero dei posti disponibili 

- degli elenchi dei candidati ammessi al trasferimento. 

Ovvero della eventuale  successiva data di pubblicazione delle graduatorie/elenchi ammessi. 
 
Tale pubblicazione rappresenta l’unico mezzo di pubblicità legale sull’esito del concorso. 

 
Art.6 TABELLA RIASSUNTIVA DELLE SCADENZE 
 

Inizio iscrizione alla procedura 
 

dalla data di 
pubblicazione del 
presente bando 
all'albo ufficiale 
dell'Ateneo 

Scadenza per l’iscrizione alla procedura e versamento del contributo di 
partecipazione 
 

19 luglio 2024 ore 
12:00 

Avviso pubblicazione graduatoria 
Entro il 02 agosto 
2024 

 
 

https://www.unibs.it/it/bandi-trasferimenti-corsi-di-laurea
https://www.unibs.it/it/bandi-trasferimenti-corsi-di-laurea


 
 
 

10 
 
 

***************************************************************************************
***************** 
 
 
 
Responsabile del procedimento è il Responsabile della U.O.C. Gestione Carriere, Dott. Massimo Biondo 
e-mail: massimo.biondo@unibs.it  
 
 
***************************************************************************************

***************** 

 

 

Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali forniti dai candidati raccolti per le finalità individuate nel presente avviso 

avviene nel rispetto delle disposizioni del Regolamento UE 27.04.2016 n. 679 (General Data Protection 

Regulation, a seguire: GDPR). Ai fini del trattamento dei dati personali l’Università di Brescia è titolare del 

trattamento ai sensi dell'art.26 del GDPR. Il conferimento e la raccolta dei dati sono obbligatora per 

l’istruzione del procedimento di selezione e, qualora si tratti di dati sensibili, è effettuata ai sensi della Legge 

68/1999 e della Legge 104/1992. Il conferimento dei dati indicati nell’avviso è obbligatorio e necessario ai fini 

della valutazione dei requisiti di ammissione e alla formulazione delle graduatorie, pena l’esclusione dalla 

selezione. 

 

Il Responsabile della Protezione dei Dati dell’Università degli Studi di Brescia (RPD/DPO) è contattabile alla 

seguente e-mail: rpd@unibs.it 

L’informativa è reperibile al seguente link: https://www.unibs.it/it/protezione-dati-personali 

***************************************************************************************
******************** 
 
Brescia, 
           Il Rettore 

                                                                                                                                                 Prof. Francesco Castelli 
 
                                                                                                                          F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 

 

mailto:rpd@unibs.it
https://www.unibs.it/it/protezione-dati-personali

		2024-06-19T17:55:56+0200
	IT
	Francesco Castelli




